ВЕРХОВОНДАНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
ВЕРХОВОНДАНКСОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАРОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

25.02.2025 № 95
c. Верховонданка

О внесении изменения в решение  Верховонданской сельской Думы
Даровского района Кировской области от 09.11.2021 № 193

В соответствии с пунктом 3 части 10 статьи 23 Федерального закона

от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и

муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»  Верховонданская

сельская Дума РЕШИЛА:

1. Внести изменение:

1.1. В решение Верховонданскойй сельской Думы Даровского района

Кировской  области  от  09.11.2021  №  193  «Об  утверждении  Положения  о

муниципальном  контроле  в  сфере  благоустройства  на  территории

Верховонданского  сельского  поселения  Даровского  района  Кировской

области»,  дополнив  Положение  о  муниципальном  контроле  в  сфере

благоустройства  на  территории  Верховонданского  сельского  поселения

Даровского района Кировской области приложением согласно приложению

№ 1.

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального

опубликования.

Председатель Верховонданской
сельской Думы Даровского
района Кировской области
                              О.А. Новоселова

       Глава Верховонданского
сельского поселения

                   В.И. Авдеева

25.02.2025 8:52/srv/doc2pdf/var/files/upload_oydhprbkhrwscgmejqduyjlr45.doc

2

25.02.2025 8:52/srv/doc2pdf/var/files/upload_oydhprbkhrwscgmejqduyjlr45.doc

3

Приложение № 1

к решению Верховонданской
сельской Думы
Даровского района
Кировской области

              от 25.02.2025  № 95

Приложение
к Положению о муниципальном контроле

              в сфере благоустройства на территории
                                                                                 Верховонданского сельского поселения

       Даровского района Кировской области

ИНДИКАТОРЫ
риска нарушения обязательных требований, используемых для

определения необходимости проведения внеплановых проверок при
осуществлении администрацией  Верховонданского сельского поселения

Даровского  района Кировской области муниципального
контроля в сфере благоустройства на территории Верховонданского

сельского поселения

1.  Наличие  мусора  и  иных  отходов  производства  и  потребления  на

прилегающей территории или на иных территориях общего пользования.

2.  Наличие  на  прилегающей  территории карантинных,  ядовитых  и

сорных растений, порубочных остатков деревьев и кустарников.

3. Наличие самовольно нанесенных надписей или рисунков на фасадах

нежилых зданий, строений, сооружений, на других стенах зданий, строений,

сооружений, а также на иных элементах благоустройства и в общественных

местах.

4.  Наличие  препятствующей  свободному  и  безопасному  проходу

граждан наледи на прилегающих территориях.

5. Наличие сосулек на кровлях зданий, сооружений.

25.02.2025 8:52/srv/doc2pdf/var/files/upload_oydhprbkhrwscgmejqduyjlr45.doc

4

6.  Наличие  ограждений,  препятствующих  свободному  доступу

маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения,

культуры,  физической  культуры  и  спорта,  социального  обслуживания

населения.

7.  Уничтожение  или  повреждение  специальных  знаков,  надписей,

содержащих  информацию,  необходимую  для  эксплуатации  инженерных

сооружений.

8. Осуществление земляных работ без разрешения на их осуществление

либо с превышением срока действия такого разрешения.1
9. Создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам в

них,  а  также для  свободных въездов  во дворы,  обеспечения  безопасности

пешеходов  и  безопасного  пешеходного  движения,  включая  инвалидов  и

другие  маломобильные  группы  населения,  при  осуществлении  земляных

работ.

10. Размещение транспортных средств на газоне или иной озеленённой

или  рекреационной  территории,  размещение  транспортных  средств  на

которой ограничено Правилами благоустройства.

11.  Удаление  (снос),  пересадка  деревьев  и  кустарников  без

порубочного билета или разрешения на пересадку деревьев и кустарников, в

случаях, когда удаление (снос) или пересадка должны быть осуществлены

исключительно в соответствии с такими документами.2
1 Предоставление  разрешения  на  осуществление  земляных  работ  является  процедурой,  связанной  с
особенностями  осуществления  градостроительной  деятельности  на  территориях  субъектов  Российской
Федерации и территориях муниципальных образований, которая может применяться в случае, если такая
процедура  и  порядок  её  проведения  установлены  нормативным  правовым  актом  субъекта  Российской
Федерации или муниципальным правовым актом представительного органа местного самоуправления (см.
разделы II исчерпывающих перечней процедур в сфере строительства, предусмотренных постановлениями
Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2014 г. № 403, от 28 марта 2017 г. № 346, от 7 ноября
2016 г. № 1138, от 17 апреля 2017 г. № 452, от 27 декабря 2016 г. № 1504). Если предоставление разрешения
на осуществление земляных работ не предусмотрено в поселении в соответствии с нормативным правовым
актом  субъекта  Российской  Федерации  или  муниципальным правовым актом  представительного  органа
местного самоуправления, пункт 8 должен быть исключен.
2 Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников является
процедурой, связанной с особенностями осуществления градостроительной деятельности на территориях
субъектов Российской Федерации и территориях муниципальных образований, которая может применяться
в  случае,  если  такая  процедура  и  порядок  её  проведения  установлены  нормативным  правовым  актом
субъекта Российской Федерации или муниципальным правовым актом представительного органа местного
самоуправления  (см.  разделы  II исчерпывающих  перечней процедур  в  сфере  строительства,
предусмотренных постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2014 г. № 403, от 28
25.02.2025 8:52/srv/doc2pdf/var/files/upload_oydhprbkhrwscgmejqduyjlr45.doc

5

12.  Выпас  сельскохозяйственных  животных  и  птиц  на  территориях

общего пользования.

__________

марта 2017 г. № 346, от 7 ноября 2016 г. № 1138, от 17 апреля 2017 г. № 452, от 27 декабря 2016 г. № 1504).
Если  предоставление  порубочного билета  и  (или)  разрешения  на  пересадку  деревьев  и  кустарников  не
предусмотрено  в  поселении  в  соответствии  с  нормативным  правовым  актом  субъекта  Российской
Федерации  или  муниципальным  правовым  актом  представительного  органа  местного  самоуправления,
пункт 11 должен быть исключен.
25.02.2025 8:52/srv/doc2pdf/var/files/upload_oydhprbkhrwscgmejqduyjlr45.doc